
SUPERINTENDENCIA DE VALORES Y SEGUROS 
CHILE 

REF.: AUTORIZA MODELO CONDICIONES 
GENERALES DE PÓLIZA PARA AHORRO 
PREVISIONAL VOLIJNTARIO. 

SANTIAGO, 17 JUL 2002 

RESOLCCIÓN EXENTAN” 306 / 

VISTOS: 

Lo dispuesto en el artículo 3” letra f’), 4” letras a) y 
LI) del Decreto Ley 3.538, de 1980, 3”, letras e) y ti) del D.F.L. No 25 1, de 193 1, artículos 20 y 
98 letra q) del D.L. 3500, de 1980, circulares 1567 de 2001, 1585 y 1590 de 2002, y 

CONSIDERANDO: 

La incorporación al Depósito de Pólizas del 
modelo de condiciones generales de la denominado “Póliza de Seguro de Vida Individual 
Variable Para Fondos de Depósito de Ahorro Previsional Voluntario y/o Convenidos y Capital 
Asegurado No Superior a 3.000 Unidades de Fomento”, bajo el código Pol 2 02 064, que prevé 
plan de ahorro previsional voluntario de acuerdo a lo dispuesto en los artículos 20 y 98 del D.L. 
3500 y en las circulares 1.567 de 2001, 1585 y 1590 de 2002. 

RESUELVO: 

Autorícese la utilización del modelo de póliza 
denominado “Póliza de Seguro de Vida Individual Variable Para Fondos de Depósito de Ahorro 
Previsional Voluntario y!o Convenidos y Capital Asegurado No Superior a 3.000 Unidades de Fomento”, 
incorporado al Depósito de Póliza, bajo el código Pol 2 02 063, que prevé plan de ahorro 
previsional voluntario, en conformidad a lo establecido en los artículos 20 y 98 del D.L. 3.500. 

I $nótese, comuníquese y archívese. 

SUP 

TEATINOS 120 - 5” PISO - TELEFONO: (56-2) 549 5900 - FAX: (56-2) 549 5965 - CASILLA 2167 - SANTIAGO CHILE 



- 

SEGUROS 
VIDA 

Señor 
Alvaro Clarke de La Cerda 
Superintendente de Valores y Seguros 
Teatinos No 120 
Presente 

Ref.: Solicita autorización que indica 
col-r.: GGE/074/2002 

Santiago, 4 de julio de 2002 

De nuestra consideración: 

De acuerdo a lo previsto en las Circulares No 1567, 1585 (conjunta) y 1590 de esa 
Superintendencia, solicito a Ud. autorizar el modelo de póliza para compañías del segundo 
grupo, que se ha denominado “POLIZA DE SEGURO DE VIDA INDIVIDUAL 
VARIABLE PARA FONDOS DE DEPÓSITOS DE AHORRO PREVISIONAL 
VOLUNTARIO Y/O CONVENIDOS Y CAPITAL ASEGURADO NO SUPERIOR A 
3.000 UNIDADES DE FOMENTO”, a la cual en el sistema SEIL se le ha asignado el código 
POL 202064. 

Aprovecho la ocasión para solicitar también vuestra autorización para usar junto con el 
condicionado referido en el párrafo anterior, las cláusulas adicionales que más adelante se 
individualizan, las que se encuentran debidamente depositadas en esa Superintendencia. 

Estas son: 
a) Cláusula Pago Anticipado del ,Capital Asegurado en caso de Invalidez Permanente DOS 

Tercios, depositada bajo el código CAD 2 92 135; y 
b) Cláusula de Muerte Accidental, depositada bajo el código CAD 2 92 136. 

Se adjuntan: 
- Texto de la POL y su correspondiente Anexo Técnico. 
- Informes Técnicos-Legales relativos a la POL y a cada una de las aludidas CAD. 

Sin otro particular saluda atentamente a Ud., 

GERENTE GENERAL 
AXA SEGUROS VIDA S.A. 

Huérfanos 1 1 ES, PISOS 2, 3 y 4 Santiago Teléfono (2) 679 9200. Fax (2) 679 9400 



POLIZA DE SEGURO DE VIDA INDIVIDUAL VARIABLE 
PARA FONDOS DE DEPÓSITOS DE AHORRO PREVISIONAL VOLUNTARIO Y/O 

CONVENIDOS Y CAPITAL ASEGURADO NO SUPERIOR A 3.000 UNIDADES DE FOMENTO 

Incorporada en el Depósito de Pólizas bajo el Código POL 2 02 --- 

ARTICULO 1: COBERTURA EN CASO DE FALLECIMIENTO 

En virtud de este seguro de vida, el monto asegurado se pagará a el o los beneficiarios, 
inmediatamente después del fallecimiento del asegurado, si este ocurre estando la 
póliza vigente. 

El capital asegurado bajo la cobertura de la presente póliza, en caso de muerte del 
asegurado, no podrá ser superior a 3.000 Unidades de Fomento, incluyendo otras 
coberturas adicionales, Sin perjukio de lo anterior, el capital asegurado para la 
cobertura adicional de invalidez podrá ser igual al de la cobertura de muerte, cuando 
ambas coberturas sean incompatibles entre siI 

El monto asegurado a pagar está expresado en Unidades de Fomento y se determinarán 
según el plan elegido por el asegurado, el cual aparece indicado en la Condiciones 
Particulares de la Póliza: 

PLAN A: 

Bajo este plan, el monto a pagar en caso del fallecimiento del asegurado, será el mayor 
valor entre: el capital asegurado por fallecimiento que aparece en las Condiciones 
Particulares de la Póliza y el Valor de la Póliza al último día del mes anterior al 

fallecimiento, incrementado en un 10%. del capital asegurado por fallecimiento. 

PLAN B: 

Bajo este pian, el monto a pagar en caso del fallecimiento del asegurado, será la suma 
del capital asegurado por fallecimiento que aparece en las Condiciones Particulares de la 
Póliza más el Valor de la Póliza al último día del mes anterior al del fallecimiento. 

ARTICULO 2: DEFINICIONES 

CAPITAL ASEGURADO: Es la cantidad de Unidades de Fomento contratada para la 
cobertura de fallecimiento o para otras coberturas adicionales, si las hubiere, que bajo 
esa misma denominación se especifican en las Condiciones Particulares de esta Póliza. 

CARGOS POR ADMINISTRACION: Son los gastos de administración incurridos por el 
asegurador, que están expresados en un porcentaje variable que están incluidos en la 

prima y que se aplican sobre el monto de la Prima Mínima y/o de la prima en exceso de 
la Prima Mínima, según corresponda, los cuales se encuentran indicados en las 
Condiciones Particulares de esta Póliza. Las Condiciones Particulares de esta Póliza 
contendrán una indicación sobre el monto a deducir de la Prima Mínima ylo de la Prima 
en Exceso de la Prima Mínima, según corresponda, por. concepto de Cargo por 
Administración por el primer año de vigencia de esta póliza y el monto a deducir por 
dicho concepto, a contar del segundo año de vigencia de esta póliza. 

CARGO POR COBRO DESDE EL FONDO: Representa el monto que será rebajado del 
Valor de la Póliza, en los casos previstos en el artículo ,9 de estas condiciones 
generales. Este Cargo se detalla en las Condíciones Particulares de la Póliza. 



CARGO POR RESCATE: Representa el monto que será rebajado del Valor de la Póliza, 
en el caso de que el asegurado solicite el Rescate Total o Parcial del Valor de la Póliza. 
El Cargo por Rescate Total así como el Cargo por Rescate Parcial se detalla en las 
Condiciones Particulares de la Póliza. 

COSTO DE LAS COBERTURAS: Corresponde al costo que mensualmente el asegurador 
rebajará del Valor de la Póliza por concepto de cubrir el riesgo de fallecimiento del 
asegurado y los riesgos por coberturas adicionales en caso de haber sido contratadas. 
El Costo de las Coberturas será determinado en base a las tasas mensuales que para 
cada edad actuar-ial alcanzada por el asegurado, aparecen detalladas en las 
Condiciones Particulares de la Pûliza. Dichas tasas serán aplicadas a la diferencia entre 
el monto asegurado y el Valor de la Póliza, para la cobertura de fallecimiento y sobre 
el capital asegurado de cada cobertura adicional cuando se encuentren incluidos en la 
póliza. El asegurador podrá aplicar para determinar el Costo de las Coberturas tasas 
inferiores a las señaladas en las Condiciones Particulares de la Póliza. 

DEPÓSITOS COIVVENIDOS: Son las sumas que el asegurado afiliado o no al Sistema de 
Pensiones del D. L. 3.500, de 7980, ha acordado invertir median te contrato suscrito 
con su empleador y que son de cargo de este último, en una Administradora de Fondos 
de Pensiones o en una fnstitucibn Autorizada. 

DEPÚSITOS DE AHORRO PREVISIUNAL VOLUNTARKk Son los recursos invertidos por 
ef asegurado en planes de Ahorro Previsiona! Voluntario ofrecidos por /as A FP y demás 
Jnstitucíones Autorizadas. 

EDAD ACTUARIAL: Es la edad correspondiente al cumpleaños mas próximo ya sea 
pasado o futuro, que en una determinada fecha tenga ef asegurado. 

EDAD P6LIZA Corresponde a la edad que el asegurado tiene al momento de contratar 
la póliza o de cada uno de los aniversarios de la póliza, de acuerdo a su último 
cumpleaños alcanzado. 

MONTO ASEGURADO: Es la suma de dinero que el o los beneficiarios tienen derecho a 
percibir de la compañía con motivo del fallecimiento del asegurado, la cual se determina 
de la forma prevista en el artículo 1 de estas Condiciones Generales. 

PERIODO DE PAGO DE LA PRIMA MINIMA: El número de años en que el asegurado 
está obligado a pagar la Prima Mínima, y que aparece detallada en las Condiciones 
Particulares de la Póliza. 

PRIMA EN EXCESO DE LA PRIMA MINIMA: Cualquier cantidad adicional a la Prima 
Mínima que el asegurado pague voluntariamente al asegurador durante la vigencia del 
seguro, ya sea en forma ocasional o periódica, con el propósito de incrementar el valor 
de su póliza. 

PRIMA MINIMA: La cantidad menor que, por concepto de prima, deberá pagar el 
asegurado cuyo monto, período y forma de pago se señalan en las Condiciones 
Particulares de la Póliza. 

PRIMA PROYECTADA: Una prima superior o igual a la Prima Mínima que el asegurado 
ha planeado pagar regularmente al asegurador con el propósito de incrementar el Valor 
de la Póliza. Su monto y forma de pago aparecen detalladas en las Condiciones 
Particulares de la Póliza. 

RENTABILDAD: Es aquella rentab#idad que eI asegurador se compromete a pagar al 
asegurado y que será determinada de acuerdo a lo señalado en el Articulo 4 Q de este 
condicionado. 

RESCA TE: Es e/ egreso de todo o parte del Valor de Ia Póliza, proveniente de Depósitos 
de Ahorro Prevísíonal Voluntario y Cotizaciones Voluntarias. Estos están afectos al 
pago de los impuestos que fa ley prevé, fos que son retenidos por la aseguradora y por 
10 tanto, se deducen del monto total de/ re tiro solicitado por el asegurado. 



TRASPASO: EnvÍo de todo o parte del Valor de la Póliza a una Administradora de 
Fondos de Pensíones o a otra institución Autorizada. Los traspasos recibidos por la 
compañía, se considerarán prima para efectos del cálculo del Valor de la Pó//ia. 

VALOR DE LA POLIZA: El saldo de una cuenta que representa la obligación del 
asegurador con el asegurado o con el o los beneficiarios, tal-como se determina de 
acuerdo al artículo 5. El Valor de la Póliza pertenece al asegurado, quien puede ejercer 
su derecho a él, a través de un Rescate o Traspaso,Total o Parcial, según se señala en 
los artículos 7 y 8 respectivamente. 

ARTICULO 3: EXTENSION DE COBERTURA Y EXCLUSIONES 

La cobertura que otorga esta póliza no impone restricciones al asegurado en cuanto a 
lugar de residencia, profesión, oficio, o actividad lícita en general. En los casos en que 
el asegurado declare realizar actividades o deportes calificados como peligrosos por el 
asegurador, éste podrá cubrir dichos riesgos previa aceptación por parte del asegurado 
de la mayor prima que corresponda. 

Este seguro no cubre el riesgo de muerte si el fallecimiento del asegurado fuere 
causado por: 

4. Una cualquiera de las circunstancias previstas en el artículo 575 del Código de 
Comercio, esto es: 

1. Si el que ha hecho asegurar la vida la perdiere por suicidio o condenación 
capital, o si la perdiere en duelo o en otra empresa criminal, o si fuere 
muerto por sus herederos. 

2. Si el que reclama la cantidad asegurada fuere autor o cómplice de la 
muerte de la persona cuya vida ha sido asegurada. 

b). Participación del asegurado en: Guerra internacional o civil, sea que la guerra 
haya sido declarada o no; en sublevación, insurrección, rebelión, revolución, 
conspiración o motín, sean o no de origen militar. 

CL Muerte del asegurado al realizar una actividad o deporte riesgoso, que de común 
acuerdo las partes hayan decidido excluir de la cobertura, al no aceptar el 
asegurado un recargo de prima. De dicha exclusión deberá dejarse constancia 
detallada en las Condiciones Particulares de la Póliza. 

De ocurrir el fallecimiento del asegurado en algunas de las circunstancias señaladas en 
las letras a), b) y c) precedentes, se producirá el término del seguro, estando obligado 
el asegurador a pagar el Valor de la Póliza a los beneficiarios. 

No obstante lo anterior, el asegurador pagará el monto asegurado a los beneficiarios si 
el fallecimiento ocurriera como consecuencia del suicidio, siempre que hubieran 
transcurrido dos años completos e ininterrumpidos desde la fecha de vigencia inicial del 
seguro. 

ARTICULO 4: DETERMINACIÓN DE LA RENTABILIDAD DEL FONDO 

Al momento de contratar la póliza se determinará el sis tema de rentabilidad del Fondo 
de acuerdo a alguno de los siguientes mecanismos de valorización, de lo que se dejará 
constancia en las Condiciones Particulares de la Póliza: 



al Rentabilidad según tasa garantizada anual: La rentabilidad del Valor de la Póliza 
corresponderá al interés que el Fondo devengue mensualmente, calculado de 
acuerdo a la tasa de interés pactada en las Condiciones Particulares de la Póliza, 
vigente sólo para el periodo inicial. La tasa de interés inicial aplicable, será la del 
período que medie entre fa fecha de contratación y el 3 1 de diciembre del primer 
año de vigencia de la Póliza. Con pos teríorídad, anualmente la compañía informará, 
dentro del último trimestre de cada año la tasa de interés que regirá para el año 
siguien te. 

6) Rentabilidad según tasa de interés indexada: La rentabilidad del Valor de la Póliza 
será una función de la Tasa de Interés Promedio de captación para operaciones 
reajustables entre 90 y 365 días (TIP) certificada por el Banco Central de Chíle, u 
otro indicador de tasa de interés fija de público conocimiento. Tanto la funcíón 
antes indicada como la tasa de interés a utifjzar serán expresadas en las 
Condiciones Particulares de la Póliza. 

c) Rentabílidad indexada con tasa mínima garantizada: La rentabilídad del Valor de la 
Póliza será siempre la mayor entre aquella calculada de la forma prevista en la letra 
b) precedente y la tasa de ín terés garan tirada anual mensualizada que se determine 
de acuerdo a la forma prevista en la letra a) que an tecede. 

Si por cualquier causa alguno de los índices o tasas de referencia mas arriba citados 
dejan de tener vigencia, se utilizará aquél el que lo reemplace. 

ARTICULO 5: VALOR DE LA POLIZA 

Tanto los abonos como los cargos que se efectúen en la cuenta del asegurado se 
expresarán en Unidades de Fomento. 
al. Se abonarán en la cuenta las primas mínimas, primas en exceso periódicas y 

ocasionales efectivamente pagadas por el asegurado cada mes. El abono se 
efectuará en la fecha de recepción de cada prima. 

b). Se rebajarán el último día de cada mes: 

(iI los Costos de las Coberturas correspondientes al mes siguiente. 
Excepcionalmente el último día del primer mes de vigencia del 
seguro, se descontará de la cuenta, el Costo de las Coberturas 
correspondiente al primer mes de vigencia, que será calculado en 
forma proporcional a los días de vigencia efectiva del seguro en ese 
primer mes; 

(ii) el Cargo por Administración correspondiente al mes; 

. 
(iii) el Cargo por Rescate, en el evento que el asegurado solicite el 

Rescate Total o Parcial del Valor de la Póliza, o cuando no cumpla 
con la obligación del pago de las Primas Mínimas en conformidad a lo 
señalado en el inciso cuarto del Artículo 9: 

(iv) asimismo, se descontará de la cuenta cualquier Rescate y/o Traspaso 
Parcial y/o Total del Valor de la Póliza que efectúe el asegurado de 
acuerdo a lo señalado en los Artículos 8 y 9 de esta póliza. 

d. Se abonarán el último día de cada mes: 

los intereses, correspondientes al saldo existente en el fondo al 
último día del mes anterior al mes del cierre. El ínterés mensual a 
aplicar se determinará de acuerdo a lo es tableeido en el artículo 4”; 



d). 

(ii) exceso periódicas y ocasionales recibidas durante el mes de cierre y 
sobre el saldo del fondo que quede al final de dicho mes. 
Para los efectos del cáJcuJo de los ín tereses proporcionales referidos, 
a las primas y saldos se descontará el cargo de administración, los 
costos de cobertura correspondientes a las primas recibidas duran te 
ese mismo mes, los traspasos y rescates efectuados en igual 
período. 

Al efectuar el asegurado un Rescate y/o Traspaso Parcial y/o Total, la compañía 
determinará el Valor Póliza a la fecha de la solicitud correspondiente, aplicando 
los abonos y rebajas descritos en los puntos anteriores de este artículo: sobre el 
Valor Póliza obtenido, se cursará el Rescate yio Traspaso Parcial y/o Total. 

ARTICULO 6: FONDOS ORIGINADOS EN DEPÓSITOS CONVENIDOS 

Los afiJ¡ados al Sistema de Pensiones del Decreto Ley No 3.500, de 1980, no podrán 
rescatar los recursos recaudados en virtud de la presente póJJz& que tengan origen en 
Depósitos Convenidos. Podrán sin embargo traspasarlos a una AFP o a otra Jnstitución 
Autorizada, Dichos recursos sólo podrán retirarse como exceden tes de libre dísposíción, 
desde el momento en que el trabajador asegurado se pensione y cumpla /os requísifos 
establecidos por la ley. 

Por el contrario, los pensionados de los regirnenes administrados por el Instituto de 
Normalízación Previsional, podrán rescatar el todo o parte de los recursos orígínados en 
Depósitos Convenidos. 

En cualquíer caso, a /os Retíros de recursos oríginados en Depósítos Convenidos no se 
les aplicará la exención establecida en eJ Jncko primero del artículo 42 ter de la Ley 
sobre Impuesto a la Renta. 

ARTICULO 7: RESCATE YIO TRASPASO TOTAL DEL VALOR DE LA POLIZA 

El asegurado tendrá derecho a rescatar el total del Valor de la PóIEla, excluidos los 
fondos originados en Depósitos Convenidos, si los hubiere, mediante la presentación 
del formulario denominado “Solicitud de Retiro Fondo Ahorro Previsional” dirigida al 

asegurador. 

El asegurado tendrá asimismo derecho a traspasar el total del Valor de la Póliza 
median te la presentación ante el asegurador del formulario denominado ‘Selección de 
Alternativas de Ahorro Previsional”. 

A partir del momento en que el asegurador reciba los formularios indicados 
precedentemente, se producirá el término del seguro, cesando toda responsabilidad de 
la compañía con excepción de su obligación de pagar al asegurado o traspasar a la 
AFP o Institución Autorizada correspondiente el Valor de la Póliza. 

La compañía pagará el rescate al asegurado ylo traspasará a la AFP o Institución 
Autorizada correspondiente el Valor de la Póliza, dentro de los 10 días hábiles 
siguientes a la fecha de recepción de los aludidos formularios debidamente suscritos 
por el asegurado. 

En el Rescate Total, al Valor de la Póliza podrán deducírseles los-cargos que se hubieren 
consignado en sus Condiciones Particulares. 

El Traspaso de la totalidad del Valor de la Póliza a una AFP o a otra Jnstitución 
Autorizada no quedará sujeto a ningún tipo de cargo o comisión. 



ARTICULO 8: 
POLIZA 

RESCATES Y/O TRASPASOS PARCIALES DEL VALOR DE LA 

El asegurado tendrá derecho a efectuar Rescates Parciales del Valor de la Póliza, 
exckidos aquellos fondos originados en Depósítos Convenidos, sí los hubíere, mediante 
ia presentación del formulario denominado “Solicítud de Retiro Fondo Ahorro 
Pre vísíonal” dirigida aJ asegurador. 

El asegurado tendrá asimismo derecho a efectuar Traspasos Parcíales de/ Valor’ de la 
Póliza mediante /a presentación ante el asegurador del formulario denominado 
“Selección de Alterna tivas de Ahorro Pre vísionaf ‘Í 

La compañía pagará dicho Rescate o Traspaso Parcial dentro de los 10 días hábiles 
siguientes a la fecha de recepción de los aludidos formularios debidamente suscritos 
por el asegurado. 

En los Rescates Parciales, al Valor de la Póliza podrán deducírseles los cargos que se 
hubieren consignado en sus Condiciones Particulares. 

Los Traspasos de una parte del Valor de la Póliza a una AFP o a otra /nstítuc%n 
Autorizada no quedarán sujetos a ningún tipo de cargo o comisión. 

Si el monto asegurado en la pólíza corresponde al plan A definido en el artículo 7 de 
este condicionado, af efectuarse un rescate y/o traspaso parcial, el capital asegurado 
será recalculado para mantener constante eí monto asegurado en riesgo, El nuevo 
capital asegurado constará en el correspondiente endoso a fa pólíza que se entregará al 
asegurado. 

ARTICULO 9: PAGOS DE PRIMA 

La prima será pagada en la oficina principal de la compañía aseguradora o en los lugares 
que ésta designe, en forma mensual, salvo que en las Condiciones Particulares se 
establezca una periodicidad diferente. 

La compañía aseguradora no será responsable por las omisiones o faltas de diligencia 
que produzcan atraso en el pago de la prima, aunque éste se efectúe mediante algún 
cargo o descuento convenido. De esta forma, la prima se entenderá efectivamente 
pagada cuando la compañía reciba efectivamente el pago de la prima. 

El asegurado asume la obligación de pagar a lo menos, la Prima Mínima señalada en las 
Condiciones Particulares de la Póliza, correspondientes al período de pago de la Prima 
Mínima. Para este pago se concede un período de gracia, que será de treinta y un días 
(31), salvo que en las Condiciones Particulares se establezca un plazo diferente, 
contado a partir del primer día del mes de no pago de la prima mínima, de acuerdo a la 
forma de pago convenida. Durante este plazo, la póliza permanecerá vigente. Si el 
asegurado fallece durante dicho plazo de gracia, se deducirá del monto a pagar la prima 
vencida y no pagada. 

El no cumplimiento de esta norma o el atraso de más de 31 días en el pago de una 
Prima Mínima durante este período, faculta al asegurador para rebajar del Valor de la 
Póliza el Costo de las Coberturas y el Cargo por Administración para cubrir el período a 
que se refiere la o las Primas Mínimas impagas. 

Adícíonaimente, fa compañía aplicará un Cargo por Cobro Desde el Fondo por los 
montos señalados en las Condícíones Particulares, en los iguientes casos: 
al Sí ef empleador del asegurado no entera oportunamente fa príma que ha convenido 

pagar a Ia compañia en el evento que se ha ya optado por esta modafidad de pago; y 
b) Cuando e/ asegurado no pague oportunamente la prima convenida que se ha 

comprome tido a enterar dírectamen te en la compañía. 



En todo caso, no habrá lugar a Cargos por Cobro Desde el Fondo, si el asegurado con 
al menos 30 dias de anticipación a la fecha acordada para el pago de la prima, informa 
a la compañía por escrito su decisíón de suspender el cumplimíento de tal oblígacíón. 

El asegurado podrá pagar la Prima Proyectada que se señala en las Condiciones 
Particulares, o pagar mientras esté vigente el seguro, cualquier otra Prima en Exceso de 
la Prima Mínima en forma periódica u ocasional, las que serán abonadas al Valor de la 
Póliza, y, en ningún caso, serán imputadas como abonos de las futuras Primas 
Mínimas, que el asegurado deba pagar durante el período de pago de la Prima Mínima. 

La prima de la presente pólíza, ya sea miníma, proyectada y/o en exceso, estará 
constituida por fondos que podrán tener su orígen en “Depósitos de Ahorro Previsional 
Volun tarío “, “Co tízacíones Volun tarías Ir y/o en ‘D epósítos Con venídos ” del asegurado, 
en cualquíera de estas clases de depósitos, en dos de ellas indís tín tamente o en todas a 
la vez. 

ARTICULO 10: VIGENCIA DE LA POLIZA 

El inicio de vigencia de este seguro, será el indicado en las Condiciones Particulares de 
la Póliza con tal carácter. 

Este seguro terminará, en el momento que suceda alguno de los siguientes hechos: 

al Fallecimiento del asegurado. 

b) Solicitud por parte del asegurado del Rescate o Traspaso Total del Valor de la 
Póliza conforme a lo señalado en el artículo 7 de estas (Condiciones Generales. 

cl Cuando el Valor de la Póliza sea igual a cero. 

Para estos efectos, cuando al último día de un mes deteiminado, el Costo de las 
Coberturas del mes siguiente, sea superior al Valor de la Póliza, no pudiendo 
efectuarse el descuento correspondiente, se determinará el plazo en número de 
días, en que el remanente del Valor de la Póliza, alcance proporcionalmente para 
financiar el Costo de las Coberturas y el Cargo por Administración. Transcurrido 
dicho plazo y salvo que durante él se hayan pagado primas adicionales por el 
asegurado, se considerará que el Valor de la Póliza es igual a cero terminando en 
tal caso el seguro. 

d) Cuando el asegurado cumpla 99 años de edad. En tal evento, el asegurado 
recibirá el Valor de la Póliza que registre a esa fecha. 

ARTICULO ll : REAJUSTES DE PRIMAS Y CARGOS 

El Monto asegurado y las primas correspondientes a esta póliza están expresados en 
Unidades de Fomento (UF). 

El valor de la Unidad de Fomento que se considerará para el pago de las primas y 
cargos por coberturas, Rescates o Traspasos, según corresponda, será el vigente al 
momento del pago efectivo de las mismas. 

En el evento que dejare de existir la Unídad de Fomento, se utilizará la equívalencia en 
moneda de curso legal que para tal evento establecerá /a Autorídad correspondiente o 
se sujetará a las ínstrucciones que al efecto dictará fa Superintendencía de Valores y 

Seguros. 



ARTICULO 12: BENEFICIARIOS 

Los beneficiarios del seguro en caso de fallecimiento det asegurado, serán los 
beneficiarios de pensión de sobrevivencia establecidos en el artículo 5’ del Decreto Ley 
No 3500, de 1980, que tuvieren tal calidad a la fecha de fallecimiento del asegurado. 

La Compañía estará facultada para requerir y obtener la información respectiva de la 
Administradora de Fondos de Pensiones (AFP) en la cual el asegurado se hubiere 
encontrado afiliado. 

En todo caso, se establece un plazo de 30 días corridos contados desde la fecha de 
fallecimiento del asegurado, para que aquellos beneficiarios que no figuran como 
declarados en la AFP del asegurado, puedan acreditar su calidad de tal ante la 
aseguradora. 

El pago de las sumas aseguradas se hará a prorrata de la participación que a cada 
beneficiario legal le corresponda de acuerdo a los porcentajes d&finidos en el artículo 58 
del Decreto Ley No 3500, de 1980. 

Las reglas anteriores serán también aplicables a los asegurados que sean imponentes 
del INP, en cuyo caso se deberá estar, para efectos de Ia- determinación de los 
beneficiarios y su participación en el pago de las sumas aseguradas, a lo dispuesto en 
las respectivas leyes orgánicas y cuerpos legales que los rigen. 

ARTICULO 13: PAGO DEL MONTO ASEGURADO Y LIQUIDACION DE LA POLIZA 

Al fallecimiento del asegurado, los beneficiarios, acreditando su calidad de tales, podrán 
exigir el pago del monto asegurado presentando los siguientes antecedentes: 

Certificado de Defunción del asegurado; 
Certificado de Nacimiento o cualquier otro documento mediante el cual se 
acredite la fecha de nacimiento del asegurado, y 
Informes, declaraciones, certificados o documentos, eri especial los relativos al 

fallecimiento del asegurado, destinados a probar la coexistencia de todas las 
circunstancias necesarias para establecer la responsabilidad del asegurador. 

Si la edad del asegurado fuese mayor a la declarada o a la señalada en las Condiciones 

Particulares, el asegurador pagará el monto asegurado reducido en proporción al Costo 
de las Coberturas realmente pagado. Si la edad fuese menor que la declarada, se 
pagará el monto asegurado y se devolverá el exceso de prima recibida, sin intereses. 

Producido el siniestro, el asegurador pagará el monto asegurado tan pronto se le 
acredite su ocurrencia, mediante la presentación de la documectación pertinente. 

ARTICULO 14: DECLARACIONES DEL ASEGURADO 

La veracidad de las declaraciones hechas por el asegurado en Ia solicitud de seguro, en 
sus documentos accesorios o complementarios y en el reconocimiento médico, cuando 
este corresponda, constituyen condición de validez de este contrato de seguro. 
Cualquiera reticencia, declaración falsa o inexacta, relativa al estado de salud, 
ocupación, actividades o deportes riesgosos del asegurado, que pueda influir en la 
apreciación del riesgo, o de cualquiera circunstancia que conocida por el asegurador 
pudiera retraerle de la celebración del contrato o producir alguna modificación 
sustancial en sus condiciones, faculta al asegurador para pedir la rescisión del contrato, 
en cuyo caso se devolverá al asegurado o en defecto a los beneficiarios el valor de las 
primas percibidas sin intereses y con deducción de los gastos originados por la emisión 
de la póliza. 



ARTICULO 15: INDISPUTABILIDAD 

Esta póliza será indisputable, cuando hayan transcurridos dos años completos desde 
que entró en vigencia, salvo caso de dolo o fraude. 

El beneficio de la Indisputabilidad no se hace extensivo a las coberturas adicionales que 
hayan sido incluidas en esta póliza. 

ARTICULO 16: EXTRAVIO 0 DESTRUCCION DE LA POLIZA 

En caso de extravío o destrucción de la póliza, el asegurador, a petición del asegurado 
expedirá un duplicado del documento original. Todo gasto que resulte por este 
concepto será de cargo del asegurado. La nueva póliza anulará y reemplazará a la 
anterior extraviada o destruida. 

ARTICULO 17: COMUNICACIONES CON EL ASEGURADO . 

El asegurador informará al asegurado una vez al mes acerca del saldo de ahorro o 
fondos acumulados en virtud del presente contrato durante el mes anterior; los cargos 
o abonos que en ese mismo lapso de tiempo la compañía hubiere efectuado, incluyendo 
los costos de las coberturas y otros gastos asociados a la póliza; y la rentabilidad 
obtenida por dichos fondos en ese mismo período. 

Cualquier otra comunicación que una de las partes deba efectuar a la otra, se 
realizará por carta certificada dirigida al domicilio señalado en fas condiciones 
particulares de la póliza. 

ARTICULO 18: BENEFICIOS TRIBUTARIOS E IMPUESTOS 

El asegurado se acoge a los beneficios tributarios establecidos en el artículo 42 bis de 
la ley sobre Impuesto a la Renta, sujetándose en consecuencia a las disposiciones 
establecidas en dicho cuerpo legal y asimismo, a lo dispuesto en el NO 2 del Título III 
del Decreto Ley No 3.500, de 1980 y a lo previsto en las Circulares No 1.567, 1.585 
(conjunta) y 1.590, todas de la Superintendencia de Valores y Seguros. 

Los impuestos que en el futuro se establezcan sobre las primas, montos asegurados o 
sobre cualquier otra base y que afecten el presente contrato serán de cargo del 
asegurado o del beneficiario, según sea el caso, salvo que poi ley fuesen de cargo del 
asegurador. 

ARTICULO 19: ARBITRAJE 

Cualquier dificultad que se suscite entre el asegurado o el beneficiario, según 
corresponda, y la compañía, en relación con el contrato de seguro de que da cuenta 
esta póliza o con motivo de la interpretación o aplicación de sus Condiciones Generales 
o Particulares, su cumplimiento o incumplimiento, o sobre cualquiera indemnización u 
obligación referente a la misma, será resuelta por un árbitro arbitrador, nombrado de 
común acuerdo por las partes. Si los interesados no se pusieren de acuerdo en la 

persona del árbitro, éste será designado por la justicia ordinaria y, en tal caso, el árbitro 
tendrá las facultades de arbitrador en cuanto al procedimiento, debiendo dictar 
sentencia conforme a derecho. 

No obstante lo estipulado precedentemente, el asegurado o el beneficiario, según 
corresponda, podrá, por sí solo y en cualquier momento, someter al arbitraje de la 
Superintendencia de Valores y Seguros las dificultades que se susciten en la compañía 
cuando el monto de los daños reclamados no sea superior a 120 Unidades de Fomento, 
de conformidad a lo dispuesto en la letra i) del Artículo 3” del Decreto con Fuerza de 
I m\, 7F;l rln l-l~PinnA-2 An Ia?? 



ARTICULO 20: DOlWICILIO 

Para todos tos efectos legales del presente contrato de seguro, las partes señalan como 
domicilio especial el que aparece detallado con tal carácter en las Condiciones 
Particulares de la Póliza. 

ARTICULO 21: PROPIEDAD DE ESTA POLIZA 

La propiedad de esta póliza le corresponde al asegurado y en consecuencia, todos los 
derechos, privilegios y opciones conferidos por ella le quedan reservados. 

ARTICULO 22: CLAUSULAS ADICIONALES 

Las cláusulas adicionales que se contraten en forma accesoria con esta póliza 
complementan o amplían la cobertura establecida en ella, pudiendo ciertos adicionales, 
con motivo del pago de las indemnizaciones contempladas en ellos, provocar el término 
anticipado de la póliza o la pérdida de derechos en ella contemplados, cuando dichos 
efectos estén previstos en los adicionales respectivos. 



ANEXO TÉCNICO 

En cumplimiento a lo dispuesto en el inciso segundo de la letra d) del número 1 de la Circular 
No 1590 de esa Superintendencia, evacuamos el presente anexo: 

Anexo de determinación de la rentabilidad obtenida: 

La rentabilidad obtenida mensualmente será producto de aplicar tasa interés indexada del 
producto o la tasa garantizada anual por la compafiía para ese producto según la alternativa 
seleccionada por el cliente 

En el caso de la modalidad de tasa indexada con tasa mínima garantizada ) la rentabilidad 
obtenida mensualmente será producto de aplicar la mayor tasa entre tasa de interés indexada del 
producto y la tasa garantizada anual por la compañía para ese producto. 

La tasa indexada en este caso será la tasa TIP de captación para operaciones reajustables entre 
90 y 365 días, informada por el Banco Central, más o menos WI factor que al inicio de la venta 
del producto será de menos 0.5% y la tasa garantizada anual será aquella informada por la 
compañía antes del 1 de enero de cada año, la cual será garantizada por la compañía para todo o 
proporción de año calendario según la fecha de contratación. La tasa garantizada para el afio 
2002 será de un 4.5%. 

De esta forma LIII doceavo de la tasa máxima determinada se aplicará al saldo de la póliza al 
último día del mes anterior. Los intereses se agregan al saldo de la póliza el último día del mes. 
Igualmente se reajustaran proporcionalmente con la misma tasa las primas en exc.eso periódicas 
y ocasionales y los rescates y traspasos ocurridos en el mes. 

La rentabilidad neta mensual corresponderá a la tasa así determinada según el mecanismo de 
valorización. El valor de la póliza al ultimo día del mes, antes de cargos por cobertura y 
administración, corresponderá al valor de la póliza al último día del mes anterior actualizado por 
la tasa señalada en los párrafos anteriores. 

La rentabilidad obtenida mensualmente será producto de aplicar la tasa de rentabilidad 
determinada de acuerdo al mecanismo de valorización, señalada en las condiciones particulares 
de la póliza. 

La rentabilidad periódica obtenida por la cuenta estará dada por la variación que experimente el 
índice seleccionado , según el mecanismo de valorización seleccionado para esa póliza. 

Rt =rentabilidad neta obtenida por la cuota de seguro durante el mes t. 

VPt-1 = valor póliza de seguro al final del mes t-1 de vigencia 

VPt = valor póliza de seguro al final del mes t de vigencia antes de cargos y comisiones 

VPt = VPt-1 * (l+rt) 

Donde rt representa a la tasa de rentabilidad neta, es decir, la tasa indexada o la tasa garantizada 
anual o la tasa máxima entre la tasa indexada en el producto y la tasa garantizada anual por la 



.  L 

compafiía para ese producto, según el mecanismo de valorización seleccionada por el 

contratante, vigente para el mest. 



l 

INFORME TECNICO LEGAL 

El presente informe incide en la póliza para compañías del Segundo Grupo que se ha 
denominado “POLIZA DE SEGURO DE VIDA INDIVIDUAL VARIABLE PARA FONDOS 
DE DEPÓSITO DE AHORRO PREVISIONAL VOLUNTARIO, Y/O CONVENIDOS Y 
CAPITAL ASEGURADO NO SUPERIOR A 3.000 UNIDADES DE FOMENTO”. 

El origen de esta póliza se encuentra en la Ley 19.768 publicada en el Diario Oficial de 

fecha 7 de noviembre del 2001 y en las Circulares de esa Superintendencia No” 1585 
(conjunta), 1567 y 1590, normas legales y reglamentarias que se refieren al Ahorro 
Previsional Voluntario. 

El texto que se presenta a depósito ha sido elaborado teniendo como referencia al 
modelo de póliza depositado en esa Superintendencia bajo el código POL 2 02 013, 

denominada “Póliza de Seguro de Vida Individual Variable Para Fondos de Depósito de 

Ahorro Previsional Voluntario, Exclusivamente y Capital Asegurado No Superior a 
3.000 Unidades de Fomento”. 

En general, se ha mantenido la redacción original de la póliza que ha servido de base 

para la que ahora se propone y los cambios que en ella se han introducido 
corresponden a las modificaciones que se han estimado necesarias para el nuevo 
producto que en esta oportunidad se somete a vuestra aprobación. 

Las modificaciones introducidas a la POL 2 02 013 son las siguientes: 

1) Título o nombre de la póliza: En él ahora se incluye el concepto de “Depósitos 
Convenidos”, no considerado en la otra póliza. 

2) Artículo 1 : 

En su inciso segundo se aclaró la situación que se produce en el caso de la 
cobertura adicional por causa de invalidez, de la forma que sigue: 

“El capital asegurado bajo la cobhtura de la presente póliza, en caso de muerte 
del asegurado, no podrá ser superior a 3.000 Unidades de Fomento, incluyendo 
otras coberturas adicionales. Sin per/iiciu de lo anteriqr, el capital asegurado 

para fa cobertura adicional de hvalidez podrá ser igual al de la cobertura de 
muerte, cuando ambas coberturas sean incompatibles entre sí. ” 

Se precisó el inciso final de este artículo eliminando la referencia que se hacía 

respecto del capital asegurado por fallecimiento. 

3) Artículo 2: Se incorporaron, modificaron y eliminaron definiciones a fin de 

adecuarlas al nuevo condicionado. 

Los cambios son los que siguen: 
DEFINICIONES INCORPORADAS: 

a) CARGO POR COBRO DESDE EL FONDO: Representa el monto que será 
rebajado del Valor de la Póliza, en los casos previstos en el artículo 9 de 

estas condiciones generales. Este Cargo se detalla en las Condiciones 
Particulares de la Póliza. 

b) DEPÓSITOS CONVENIDOS: Son las sumas que el asegurado afiliado o 

no al Sistema de Pensiones del D.L. 3.500, de 1980, ha acordado 

invertir mediante contrato suscrito con su empleador y que son de cargo 
de este último, en una Administradora de Fondos de Pensiones o en una 
Institución Autorizada. 

c) DEPÓSITOS DE AHORRO PREVISIONAL VOLUNTARIO: Son los 

recursos invertidos por el asegurado en planes de Ahorro Previsional 
Voluntario ofrecidos por las AFP y demás Instituciones Autorizadas. 



4 

4 

f > 

9) 

EDAD ACTUARIAL: Es la edad correspondiente al cumpleaños mas 
próximo ya sea pasado o futuro, que en una determinada fecha tenga el 
asegurado. 

RENTABILIDAD: Es aquella rentabilidad que el asegurador se 
compromete a pagar al asegurado y que será determinada de acuerdo a 
lo señalado en el Artículo 4’ de este condicionado. 

RESCATE: Es el egreso de todo o parte del Valor de la Póliza, 
proveniente de Depósitos de Ahorro Previsional Voluntario y 
Cotizaciones Voluntarias, Estos están afectos al pago de los impuestos 
que la ley prevé, los que son retenidos por la aseguradora y por lo tanto, 
se deducen del monto total del retiro solicitado por el asegurado. 

TRASPASO: Envío de todo o parte del Valor de la Póliza a una 

Administradora de Fondos de Pensiones o a otra Institución Autorizada. 
Los traspasos recibidos por la compañía, se considerarán prima para 

efectos del cálculo del Valor de la Póliza. 

DEFINICIONES MODIFICADAS: 

CAPITAL ASEGURADO: Es la cantidad de Unidades de Fomento 
contratada para la cobertura de fallecimiento o para otras coberturas 
adicionales, si las hubiere, que bajo esa misma denominación se 

especifican en las Condiciones Particulares de esta Póliza. 

CARGO POR RESCATE: Representa el monto que será rebajado del 
Valor de la Póliza, en el caso de que el asegurado solicite el Rescate 
Total o Parcial del Valor de fa Póliza. El Cargo por Rescate Total así como el 
Cargo por Rescate Parcial se detalla en las Condiciones Particulares de la Póliza. 

EDAD ACTUARIAL: En la nueva póliza se modifica ese nombre por el de 
“EDAD PÓLIZA”, manteniéndose la misma definición que había. 

PRIMA MINIMA: La cantidad menor que, por concepto de prima, deberá 

pagar el asegurado cuyo monto, período y forma de pago se señalan en 
las Condiciones Particulares de la Póliza. 

VALOR DE LA PÓLIZA: El saldo de una cuenta que representa la 
obligación del asegurador con el asegurado o con el o los beneficiarios, 
tal como se determina de acuerdo al artículo 5. El Valor de la Póliza 
pertenece al asegurado, quien puede ejercer su derecho a él, a través de 

un Rescate o Traspaso,Total o Parcial, según se señala en los artículos 
7 y 8 respectivamente. 

DEFINICIONES ELIMINADAS: 
a) COMISIÓN MENSUAL DE ADMINISTRACIÓN. ‘4 
b) CUOTAS. 

c) ENCAJE. 
d) MODALIDAD DE INVERSIÓN. 

e) RENTABILIDAD NETA. 
f) RESERVA ESPECIAL. 

4) 

5) 

Artículo 3: Se mantiene sin modificaciones. 

Artículo 4: Se sustituye. 
Respecto del índice de las inversiones, Ia nueva pelliza se aparta del concepto 
“Valor de la Cuota” que contempla la POL 2 02 013 y adopta otro distinto que 
se basa en la “RentabiIidxI de Iln Fnndn” 



Al momento de contratar la póliza se determina el sistema de rentabilidad del 

Fondo de acuerdo a alguno de los mecanismos de valorización previstos en 
ella, a saber: Rentabilidad según tasa garantizada; Rentabilidad según tasa de 
interés indexada; y Rentabilidad indexada con tasa mínima garantizada. 

6) Artículo 5: En lo esencial este artículo es igual al de la POL 2 02 013. Difiere 

sólo en cuanto a que se pretendió mejorar su ordenación y precisión explicando 
exactamente cómo se calcula el fondo del asegurado. 
Se modificó la forma de valorizar el fondo del cliente. En la POL 2 02 013, se 
aplican intereses solamente sobre el valor del fondo al último día del mes 

anterior a la fecha de cálculo del fondo. En este nuevo PO1 los intereses se 
calculan en forma proporcional, permitiendo al asegurado obtener intereses 

sobre los depósitos efectuados durante el mismo mes en que éstos se 
efectuaron [letra c). (ii)]. Adicionalmente, se explica como se calculará el 

fondo del asegurado en el caso de un traspaso o rescate. 
También se hicieron los cambios necesarios para su adecuación al nuevo 

producto. Se eliminó la “Comisión Mensual de Administración”. 

7) Artículo 6: Se incluye este nuevo artículo que marca la diferencia de la póliza 

cuya aprobación se solicita con la POL 2 02 013. La disposición se refiere al 
tratamiento de los fondos originados en Depósitos Convenidos del asegurado y 

reproduce la normativa legal y reglamentaria mas relevante que se refiere sobre 

esta materia. 

8) Artículos 7 y 8: En lo esencial corresponden a los mismos artículos 6 y 7, 
respectivamente, de la POL 2 02 013. La diferencia está en que los nuevos 

textos regulan además la situación de los Depósitos Convenidos. 
Se agrega un nuevo inciso final al artículo 8 (antiguo 71, que regula en forma 

explícita las alteraciones que puede experimentar el capital asegurado bajo la 
modalidad del plan A, a causa de rescates y/o traspasos parciales y según el 

cual se establece que: 
“Si el monto asegurado en fa póliza corresponde al plan A definido en el articulo 

í de es te condicionado, a/ efectuarse un resca te y/o traspaso parcial, el capital 
asegurado sera recalculado para man tener constante el monto asegurado en 

riesgo. El nuevo capital asegurado constará en el correspondiente endoso a la 

póliza que se entregará al asegurado. ” 

9) Artículo 9 (antiguo 8): Pagos de Prima. Se agrega un nuevo inciso relacionado 
con los Cargos por Cobro desde el Fondo, precisándose los casos en que este 

opera: 

‘Adicionalmente, la compañía aplicará un Cargo por Cobro Desde el Fondo por 
los montos señalados en /as Condiciones Particulares, en los siguien tes casos: 

d Si el empleador del asegurado no entera oportunamente Ia prima que ha 
convenido pagar a la compañía en el evento que se haya optado por esta 
modalidad de pago; y 

6) Cuando e/ asegurado no pague oportunamente la prima convenida que se ha 
comprometido a enterar directamente en la compañía. 

En todo caso, no habrá lugar a Cargos por Cobro Desde el Fondo, si el 
asegurado con al menos 30 días de anticipación a la fecha acordada para el pago 

de la prima, informa a la compañía por escrito su decisión de suspender e/ 
cumplimiento de tal obligación. ” 

Al final de esta disposición se agrega también otro nuevo inciso, acorde con la 
naturaleza de la póliza cuya autorización se solicita: 
‘íLa prima de la presente póliza, ya sea mínima, pro yec tada y/o en exceso, estará 

constituida por fondos que podrán tener su origen en “Depósitos de Ahorro 
Pre visional Volun fario ‘\ ‘Cotizaciones Voluntarias ” y/o en ‘Depósitos 
Convenidos” del asegurado, en cualquiera de estas clases de depósitos, en dos 
de ellas indistintamente o en todas a la vez. Ir 



. . 

Artículo 10 (antiguo 9): Vigencia de la Póliza. Se mantiene sin modificaciones. 

Artículo 1 1 (antiguo 10): Reajuste de Primas y Cargos. Se simplifica, en el 
sentido que se eliminan todos aquellos párrafos de la primitiva redacción que 
regulaban en forma detallada distintas alternativas para el caso que dejase de 
existir la Unidad de fomento. En su reemplazo se establece lo siguiente: 
‘En el evento que dejare de exís tir la Unidad de fomento, se u tiliizará /a 
equivalencia en moneda de curso legal que para ta/ evento establecerá fa 
Autoridad correspondíente o se sujetará a /as instrucciones que al efecto díctará 
la Superintendencia de Valores y Seguros. *’ 

Artículo 1 1 (antiguo): Inversiones que respaldan la reserva especial. Este 
artículo fue eliminado porque, como ya se ha explicado, la rentabilidad ofrecida 

a los tenedores de pólizas no corresponderá a un conjunto de inversiones que 
respalden esas reservas sino que será una tasa de interés que se calculará bajo 

distintas modalidades ya sea fija por un cierto período o de acuerdo a un índice 
como la tasa TIP o una combinación de ambas. 

Artículos 12 hasta 16: Se mantienen sin modificaciones. 

Artículo 17: Se le agrega un nuevo inciso segundo, cuyo objeto es precisar la 

forma como se debe realizar la comunicación entre las partes: 
“Cualquier otra comunicación que una de las partes deba efectuar a /a otra, se 
realizará por carta certificada dirigida al domicilio señalado en las condiciones 
particulares de la póliza. ” 

Artículos 18 hasta el 22: Se mantienen sin modificaciones. 

NOTA TÉCNICA. 

En cumplimiento a lo dispuesto en el inciso tercero del No 2.1 de la Norma de 
Carácter General No 124 de esa Superintendencia, se incluye la siguiente Nota 
Técnica: 

Reserva Técnica 

La reserva técnica se ha calculado en forma mensual. 
Para todos los asegurados titulares de una póliza de Ahorro Previsional Voluntario la 
compañía aseguradora debe provisionar una reserva técnica ‘que cubre el riesgo que 
asumirá en el mes siguiente al mes de cierre. Esta reserva corresponde para cada 
cobertura y asegurado a la multiplicación de la probabilidad de siniestro (según 
cobertura, edad actuarial y sexo} por el capital de riesgo. 

Capital de Riesgo: 
Corresponde a la máxima exposición de riesgo asumido por la compañía aseguradora. 

Para el riesgo de fallecimiento el capital de riesgo se calcula de la siguiente forma: 

Plan A: Es el mayor monto entre el capital asegurado disminuido del ahorro del 
asegurado, y diez por ciento del capital asegurado, 

Plan B: En este plan el capital riesgo siempre es igual al capital asegurado que figura 

en las condiciones particulares de la póliza. 

En cualquiera de los dos planes, para todas las coberturas adicionales el capital de 
riesgo es igual al capital asegurado que figura en las condiciones particulares de la 
póliza. 



Fórmula de Cálculo de la Reserva Técnica: 

x : edad actuarial en meses del asegurado a la fecha de inicio de la póliza 
t: tiempo transcurrido en meses entre el inicio de la póliza y la fecha de reserva 

c P; t-l: capital riesgo de la cobertura de muerte calculado al ultimo día del mes de 
cierre 

q : probabilidad de siniestro según cobertura 

p : cobertura muerte (q p; x+t = > se toma en la tabla M-95 mensual por sexo) 

i : cobertura I.P. 213 (q i; x+t = > Probabilidad mensual de invalidez total y 

permanente dos tercios según sexo y edad) 

Reserva Técnica para cada asegurado = (q p; x+t ) x C P; n + q i; x+t x Capital 

asegurado i 

FECU. 
El ramo FECU donde se presentará la información estadística y financiera del texto 

enviado a depósito será el RAMO FECU SEGUROS CON AHORRO PREVISIONAL 
VOLUNTARIOS (APV) CODIGO 1 14. 

DECLARACIÓN FINAL. 

Los firmantes certifican que este texto está redactado en forma adecuada y que sus 
artículos no se oponen a las prescripciones legales ni inducen a error a los 
asegurados. 

MYRTHEE BLANCO DIAZ 
Actuario 

MAURICIO CHANDIA DIAZ 
Abogado 


